28 de fevereiro de 2023.

09h 30min - Convocação da 2º Reunião Ordinária do mês

A realização da presente reunião se deu na modalidade virtual. Iniciando-se os trabalhos, a Presidente do CONGES, Dr.º Januza Brandão Assad Santos passou a palavra para a Presidente da FUNASG, Sr.º Luciana de Souza Alves da Costa, que deu início a pauta ressaltando que, como reportado na última reunião, em 24/02/2023, em relação aos fiscais de contrato, que fosse esclarecido à forma de como se daria o pagamento e que o Conselheiro Rodrígo Torregrosa Olíveira explicasse, caso entendesse necessário, se o ordenador de despesa da pasta teria que enviar, todos os meses, a autorização para pagamento dos mesmos; em relação aos processos que tramitam na FUNASG, sobre a nova tabela de salários, a Presidente do CONGES, Sr. Januza Bandão Assad Santos, informou que a Presidente da FUNASG deveria, caso concordasse com o pedido feito nos autos, que despachasse no próprio seu deferimento/indeferimento baseando-se na legislação atual. Aproveitando a oportunidade, a Presidente da FUNASG pediu informações a Presidente do CONGES, sobre o processo de desapropriação de um imóvel para alocar a nova sede da FUNASG, onde a Presidente do CONGES informou que esta em vias tratativas com a Gabinete do Prefeito. Nada mais havendo a tratar, a Sr.º Presidente do CONGES encerrou a presente reunião às 10:00h da qual, lavrei a presente Ata que será assinada pela Presidente do CONGES.

Januza Brancião Assad Santos - mat. 124.504

Rodrigo Torrágrossa Oliveira - mat. 126.783

Jane Soares de Araujo - mat. 13.501

Fernando José Cardoso (mat. 14.464)

Marcelle de Faria Pecli Oliveira - mat. 20.919